
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

UNISAS - Servizi Sociali Reggello

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. 3015/2024

Ordinanza n. 295 del 20/12/2024

OGGETTO:  DISCIPLINA  DEGLI  ORARI  DELLE  FARMACIE  E  APPROVAZIONE  DEL 
CALENDARIO DEI  TURNI  DI  APERTURA SETTIMANALE E  FESTIVITÀ  DAL  25/01/2025  AL  
24/01/2026.

VISTA la legge Regione Toscana n. 16 del 25/02/2000, “riordino in materia d’igiene e sanità 

pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”; 

VISTI in particolare:

- l’art. 25 comma1 che attribuisce al Comune la disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle 

farmacie,  sentite  le  organizzazioni  sindacali  delle  farmacie  pubbliche  e  private  previo  parere 

consultivo dei rappresentanti  degli  ordini  professionali  di competenza ed acquisito il  parere dei  

competenti uffici dell’Azienda USL;

- l’art 26 comma 2 il quale dispone che “le farmacie rurali debbono garantire un orario settimanale 

complessivamente non inferiore a 36 ore suddiviso su almeno cinque giorni”;

- l’art. 11 comma 8 del Decreto Legge 24/01/2012 n. 1 “disposizioni urgenti per la conoscenza, lo 

sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, come convertito con la Legge n. 27 del 24/03/2012, 

in base al quale i turni e gli orari di farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base alla vigente  

normativa non impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli obbligatori; 

- l’art 1 comma 165 della legge 04/06/2017 n. 124 legge annuale per il mercato e la concorrenza 

in base al quale “gli orari e i turni di apertura e di chiusura delle farmacie convenzionate con il  

Servizio  Sanitario  Nazionale stabiliti  dalle  autorità  competenti,  costituiscono il  livello  minimo di 

servizio che deve essere assicurato da ciascuna farmacia. E’  facoltà di chi ha la titolarità o la 

gestione  della  farmacia  di  prestare  servizio  in  orari  o  in  periodi  aggiuntivi  rispetto  a  quelli 

obbligatori purché se ne dia preventiva comunicazione all’autorità sanitaria competente e all’ordine 

Ordinanza n. 295 del 20/12/2024 pag. 1/5

.



provinciale dei farmacisti e  si informi la clientela mediante affissione all’esterno dell’esercizio”;

PRESO ATTO CHE l’art.  25 comma 3 della L.R. 16/2000 prevede che gli  orari  e i  turni  

devono essere sottoposti a verifica tra le parti almeno ogni 5 anni;

CHE si  rende necessario,  al  fine  di  ottemperare agli  impegni  assunti  e di  garantire un 

adeguato servizio, dover provvedere alla realizzazione di un nuovo calendario di turnazione con 

periodo di validità fino al 24/01/2026 per le farmacie situate nel territorio di Reggello capoluogo e  

nelle frazioni di Cascia, Ciliegi e Leccio;

VISTA la determinazione dell’Azienda Unità Sanitario Locale Toscana Centro n. 1690 del 

07/08/2024  relativa  all’aggiornamento  “classificazione  farmacie  pubbliche  e  private  ai  sensi 

dell’articolo 1 Legge 221/968 ed articolo 15 lett. e) Legge R.T. n.16/2000”, pervenutaci in data 

30/08/2024 al  protocollo  23041,  con la  quale  le farmacie  del  Comune di  Reggello  sono state 

classificate come “rurali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli sui turni di apertura delle farmacie per il periodo 25/01/2025 

– 24/01/2026, espressi  dai rappresentanti  degli ordini  professionali  di competenza (Federfarma 

prot. 31796 del 05/12/2024 Ordine dei Farmacisti 32596 del 13/12/2024) e dagli uffici dell’Azienda 

USL Toscana Centro, (prot. 33014 del 19/12/2024) ai sensi dell’articolo 25 comma 1 della legge 

regionale 16/00,  agli atti dell’ufficio competente in materia;

RICHIAMATE le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al 

pubblico dei servizi pubblici e privati;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

IL SINDACO

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati; 

DISPONE

1. che le farmacie debbano garantire un orario settimanale complessivamente non inferiore a 

36 ore suddiviso su almeno 5 giorni. E’ facoltà di chi ha la titolarità o la gestione della 

farmacia prestare servizio in orari e in periodi aggiuntivi rispetto a quelli obbligatori purché 

ne  dia  preventiva  comunicazione  all’autorità  sanitaria  competente  (Sindaco)  alla  ASL 

competente  per  territorio,  all’ordine  provinciale  dei  farmacisti  e  ne  informi  la  clientela 

mediante cartelli affissi all’esterno dell’esercizio; 

2. di prendere atto dell’orario delle farmacie presenti sul territorio comunale: 

◦ Farmacia Milio: 

dalle 8.00 alle 20.00 dal lunedì al sabato

dalle 9.00 alle 13.00 domenica (eccetto Pasqua, Ferragosto, Natale e altre festività);

◦ Farmacia Insardà:

dalle 8.00 alle 13.00 dalle 15.30 alle 20.00 dal lunedì al sabato

Ordinanza n. 295 del 20/12/2024 pag. 2/5

.



◦ Farmacia di Ciliegi:

dalle 9.00 alle 13.00 dalle 15.30 alle 19.30 dal lunedì al venerdì

◦ Farmacia Pavarini:

dalle 9.00 alle 13.00 dalle 16.30 alle 19.30 dal lunedì al venerdì

dalle 9.00 alle 13.00 il sabato

◦ Farmacia Leccio: 

dal 01/04 al 30/09 dalle 9.00 alle 13.00 dalle 16.00 alle 20.00 dal lunedì al venerdì

dalle 9.00 alle 13.00 il sabato

dal 01/10 al 31/03 dalle 9.00 alle 13.00 dalle 15.30 alle 19.30 dal lunedì al venerdì

dalle 9.00 alle 13.00 il sabato

3. di  prendere  atto  dell’orario  di  apertura  delle  due  proiezioni  farmaceutiche  presenti  sul 

territorio:

Proiezione Farmaceutica Vaggio

orario estivo

Lunedì 9.00 – 13.00

Martedì 9.00 – 13.00   16.00 - 19.30

Mercoledì 9.00 – 13.00

Giovedì 9.00 – 13.00   16.00 – 19.30

Venerdì 9.00 – 13.00

Sabato 9.00 – 13.00

orario invernale

Lunedì 9.00 – 13.00

Martedì 9.00 – 13.00  15.30 – 19.00

Mercoledì 9.00 – 13.00

Giovedì 9.00 – 13.00  15.30 – 19.00

Venerdì 9.00 – 13.00

Sabato 9.00 – 13.00

Proiezione Farmaceutica Donnini

Dal lunedì al sabato dalle 9.00 alle 13.000 

Dal Lunedì al Venerdì dalle 16.30 alle 19.30

4. che  il  turno  di  guardia  farmaceutica  diurna  e  notturna  per  il  periodo  25/01/2025  – 

24/01/2026 è assicurato con una rotazione che coinvolge le farmacie Milio, Insardà, Leccio 

e Ciliegi.

Il turno comincia dalla chiusura del sabato sera (ore 19.30/20.00) e cessa la mattina del 

sabato successivo alle ore 9.00. Dopo tale orario il servizio è garantito dal normale orario di 

Ordinanza n. 295 del 20/12/2024 pag. 3/5

.



apertura delle farmacie presenti sul territorio; nel caso in cui il servizio non sia garantito dal 

normale orario di apertura, la farmacia di turno cessa il turno stesso il sabato alle ore 20.00 

anziché alle ore 9.00.

Durante la settimana di turno la farmacia assicura il servizio:

• a battenti aperti durante il normale orario di apertura;

• durante le ore di chiusura diurne, festive e notturne il servizio di guardia farmaceutica viene 

espletato “a chiamata mediante reperibilità”;

• nei giorni festivi e festivi infrasettimanali con l’apertura al pubblico dalle 9.00 alle 13.00 e 

con un servizio a chiamata mediante reperibilità per i periodi non coperti dalle aperture al 

pubblico;

• Nei giorni del Primo dell’anno, Pasqua, Natale e Santo Stefano il servizio verrà assicurato a 

chiamata mediante reperibilità;

• di stabilire fino al 24/01/2026 compreso che il turno per le farmacie di Reggello capoluogo, 

Cascia,  Ciliegi  e  Leccio  si  svolgerà  come  da  calendario  allegato  parte  integrante  e 

sostanziale della presente ordinanza;

• che le farmacie che intendono effettuare una chiusura per ferie dovranno presentare una 

richiesta al Comune con congruo anticipo di almeno 30 giorni. Deve essere in ogni caso 

rispettato  il  turno.  Non  saranno  accordati  periodi  di  chiusura  superiori  a  2  settimane 

consecutive. Dovrà essere in ogni caso garantita l’apertura di almeno il 50% delle farmacie 

presenti sul territorio. 

ORDINA

1. Ai titolari delle farmacie di rendere noto al pubblico il proprio orario di apertura e i propri 

turni di servizio, nonché di indicare tutte le farmacie aperte per turno mediante cartelli o  

altri mezzi idonei che siano ben visibili dall’esterno anche quando la farmacia è chiusa;

2. Ai titolari di farmacia operanti nel territorio e a chiunque spetti il controllo, di osservare e 

far  rispettare  la  presente ordinanza.  La mancata osservanza di  quanto  disposto  con la 

presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste in materia delle norme 

vigenti;

DISPONE

• di notificare copia della seguente ordinanza ai titolari delle farmacie oggetto del presente 

provvedimento;

• di  pubblicare  la  presente  ordinanza  all’albo  pretorio  online  del  Comune  per  15  giorni 

consecutivi;

• di inviare copia del presente provvedimento alla farmacia di Tosi, alla Polizia Municipale, alla 

Stazione dei Carabinieri di Reggello, al Distretto Sanitario, l’ospedale Serristori, alla Guardia 

Ordinanza n. 295 del 20/12/2024 pag. 4/5

.



Medica, al Comune di Figline e Incisa Valdarno, alle farmacie presenti  nel territorio del  

Comune di Figline e Incisa Valdarno e alle associazioni di volontariato operanti nel settore 

assistenziale del soccorso sanitario presenti nel territorio comunale.

RICORDA

A  norma  della  legge  241/90  che  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica  del  presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ovvero, nel termine di 120 giorni 

dalla data di cui sopra, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica.

Inoltre  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Il 20/12/2024 Sottoscritta dal Sindaco
GIUNTI PIERO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 295 del 20/12/2024 pag. 5/5

.



.



.


